
 

  

 

 

 

 

 

 
TUGAS AKHIR – RE 184804 

 

 

ANALISIS RISIKO PADA INSTALASI PENGOLAH 
AIR LIMBAH PT X DENGAN KONSEP 
MANAJEMEN RISIKO 

 
 

 

RACHMAT KUKUH PATRIA 

03211540000042 

 

 

DOSEN PEMBIMBING: 

Ir. Atiek Moesriati, M.Kes 

 

 

 
Departemen Teknik Lingkungan 

Fakultas Teknik Sipil Lingkungan dan Kebumian 

Institut Teknologi Sepuluh Nopember 

Surabaya 2019 









 

 

 

 

 

 

 
TUGAS AKHIR – RE 184804 

 

 

ANALISIS RISIKO PADA INSTALASI PENGOLAH 
AIR LIMBAH PT X DENGAN KONSEP 
MANAJEMEN RISIKO 

 
 

 

RACHMAT KUKUH PATRIA 

03211540000042 

 

 

DOSEN PEMBIMBING: 

Ir. Atiek Moesriati, M.Kes 

 

 

 

 
Departemen Teknik Lingkungan 

Fakultas Teknik Sipil Lingkungan dan Kebumian 
[...]
IPAL. Tujuanya untuk mengetahui detail unit operasi yang 
digunakan, meliputi fungsi tiap unit, cara kerja, aliran air, 
sampai dengan kriteria perencanaan yang digunakan. 
Tahapan ini juga dilakukan bersamaan dengan review data 
primer dan sekunder dengan pihak terkait tujuanya untuk 
memvalidasi data yang didapatkan dengan pihak terkait.  

2) Identifikasi potensi risiko penyebab kegagalan dengan 
metode FTA yakni dilakukan sebuah pengembangan pohon 
kesalahan untuk menemukan akar penyebab permasalahan 
utama. Berikut adalah tahapanya: 

• Menentukan kegagalan utama yang ada pada sistem 
operasional IPAL PT X 

Memahami proses dan kondisi 
eksisting operasional IPAL

Menentukan kegagalan utama 
pada proses operasional IPAL

Menentukan faktor risiko utama 
penyebab kegagalan

Menentukan risiko dasar/ failure 
mode penyebab kegagalan



57 
 

• Menentukan faktor risiko utama penyebab kegagalan pada 
sistem operasional IPAL PT X ditinjau dari aspek yang 
diteliti yakni aspek teknis dan aspek sumber daya manusia 

• Menentukan risiko dasar/ failure mode penyebab 
kegagalan pada sistem operasional IPAL PT X 

Identifikasi risiko pada penelitian ini dibatasi dengan 2 aspek yakni: 

a) Aspek teknis berupa unit proses IPAL 
- Didalam aspek ini akan dikaji lebih lanjut mengenai risiko 

penyebab kegagalan yang ditimbulkan pada unit proses 
IPAL nya yakni, Tangki Aerasi, dan Tangki Aerasi 4/SBR. 

- Variabel yang akan diteliti untuk dicari failure mode nya 
adalah Beban BOD, F/M, Rasio, umur lumpur , 
kebutuhan diffuser, dan Sludge Volume Index. 

b) Aspek sumber daya manusia pengelola IPAL 
- Didalam aspek ini akan dikaji lebih lanjut mengenai risiko 

penyebab kegagalan yang ditimbulkan pada SDM 
pengelola IPAL nya yakni, divisi Operator IPAL  

- Variabel yang akan diteliti untuk dicari failure mode nya 
adalah kuantitas, dan kualitas. 

 

3.10. Penilaian Risiko 
Penilaian risiko dilakukan dengan menggunakan metode 

FMEA. Dari failure mode yang didapatkan dari tahapan identifikasi 
risiko kemudian dilakukan penilaian risiko. Penilaian dalam analisis 
risiko ini berdasarkan 3 indikator yaitu severity, occurance, dan 
detection. Secara garis besar langkah-langkah dalam analisis 
risiko dapat dilihat pada Gambar 3.4 

 

Gambar 3.4 Diagram Alir Penilaian Risiko 
 

Hasil identifikasi potensi risiko atau failure 
mode dari tahap sebelumnya 

Nilai 
Severity 

Nilai 
Occurance 

Nilai 
Detection 



58 
 

Berikut adalah penjelasan tahap-tahapan yang ada dalam 
gambar 2.  

1) Penilaian severity atau consequence dilakukan dengan 
perhitungan skala kondisi lingkungan dengan skala besar 
risiko dimana skala ini disusun berdasarkan data primer 
yang telah didapatkan berupa hasil analisis laboratorium, 
kuesioner wawancara terhadap narasumber terkait 
operasional IPAL. 

2) Penilaian occurance atau likelihood dilakukan 
berdasarkan peluang terjadinya risiko tersebut dengan 
ketentuan skala probabilitas yang dibuat. Untuk 
mengetahui peluang terjadinya risiko didapatkan dari hasil 
pengumpulan data berupa kuesioner, data riwayat 
kejadian, dan segala informasi yang digunakan dalam 
proses prakiraan terhadap semua kemungkinan peristiwa 
yang akan terjadi.  

3) Penilaian detection dilakukan berdasarkan penilaian 
occurance yang didapatkan dari hasil wawancara dengan 
lembar kuesioner terhadap pihak yang ditunjuk sebagai 
narasumber terkait dengan evaluasi pekerja dan unit 
proses. 

 

3.11. Evaluasi Risiko 
Dalam tahap ini dilakukan perhitungan Risk Priority Number 

(RPN) dengan persamaan 2.2. Setelah menghitung RPN 
ditentukan pembobotan terhadap faktor risiko utama untuk 
mengantisipasi apabila terdapat nilai RPN yang sama dari kedua 
faktor risiko tersebut. kemudian dilakukan penyusunan rangking 
terhadap risiko dengan ketentuan: 

- Risiko yang memiliki nilai RPN paling besar adalah risiko 
yang menduduki peringkat pertama 

- Risiko yang memiliki nilai RPN paling kecil adalah risiko 
yang menududuki peringkat terakhir 

 

3.12. Penanganan Risiko 
Setelah menentukan prioritas risiko berdasarkan nilai RPN 

selanjutnya dilakukan pembuatan usulan tindakan penanganan 
risiko. Penyusunan tindakan penanganan dilakukan dengan 



59 
 

diskusi terhadap pihak yang ahli dalam pengolahan air limbah, 
pihak operasional IPAL PT X, dan studi literatur yang terkait. 

 

3.13. Kesimpulan 
Kesimpulan dalam penelitian ini adalah identifikasi risiko 

penyebab kegagalan, besaran nilai risiko yang paling berpengaruh 
dalam kegagalan dan kategori risiko serta tindakan mitigasinya. 
Saran yang diberikan memiliki tujuan untuk memberikan sinergi 
terhadap penelitian selanjutnya dengan tujuan perbaikan dan 
peningkatan kualitas sesuai dengan perkembangan ilmu dan 
teknologi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

“Halaman ini sengaja dikosongkan” 

 



61 
 

BAB 4 
HASIL DAN PEMBAHASAN 

 

4.1. Karakteristik Air Limbah 
Berikut adalah hasil uji karakteristik air limbah PT X ditinjau 

dari parameter Total Suspended Solid (TSS), Biochemical Oxygen 
Demand (BOD), Chemical Oxygen Demand (COD), Ammonia-
Nitrogen (NH3-N) yang dapat dilihat pada Tabel 4.1 dibawah ini. 

 

Tabel 4.1 Karakteristik awal air limbah PT X 

PARAMETER Satuan 
Hasil Trial 

1 
Hasil Trial 

2 
Hasil 

Trial 3 
Rata-rata 

pH - 7,2 7,5 7,4 7,4 

TSS mg/L 148 156 270 191 

BOD mg/L 604 378 754 579 

COD mg/L 1008 1560 1680 1416 

NH3 mg/L 49 48 93 64 

*Keterangan: 
Trial 1 dilaksanakan pada 11-14 Maret 2019 
Trial 2 dilaksanakan pada 18-21 Maret 2019 
Trial 3 dilaksanakan pada 25-28 Maret 2019 
 

Dari hasil uji diatas maka dapat disimpulkan bahwa 
kandungan air limbah PT X memiliki kategori strong (kuat) 
dikarenakan kandungan BOD, COD, dan ammonia-nitrogen yang 
terkandung dalam air limbah PT X berturut-turut melebihi nilai 350 
mg/L, 800 mg/L, dan 45 mg/L (Metcalf dan Eddy, 2003). Dari hasil 
diatas juga dapat diketahui rasio BOD/COD dari air limbah tersebut 
yang dapat dilihat pada Tabel 4.2 dibawah ini. 

 

Tabel 4.2 Rasio BOD/COD Air Limbah PT X  

Pengambilan Sampel Rasio Kategori 

Trial 1 0,6 Biodegradable 



62 
 

Pengambilan Sampel Rasio Kategori 

Trial 2 0,2 Biodegradable 

Trial 3 0,4 Biodegradable 

Rata-rata 0,4 Biodegradable 

 

Dari Tabel diatas dapat diketahui karakteristik air limbah PT 
X berdasarkan rasio BOD/COD dimana, air limbah PT X memiliki 
karakteristik limbah yang biodegradable. menurut 
Mangkoedihardjo (2010) dalam Tamyiz (2015), karakteristik air 
limbah yang biodegradable memiliki rasio BOD/COD dalam 
rentang 0,2 – 0,5. Akan tetapi, limbah tersebut tergolong lama 
untuk diurai dikarenakan membutuhkan proses aklimatisasi 
dengan limbah tersebut (Fresenius et al., 1989). 

Pengukuran debit dilakukan selama 3 minggu di hari 
pertama sampling kualitas air limbah dengan dirata-rata 
berdasarkan data sekunder pencatatan air limbah dari PT X 
sendiri. Dari hasil perhitungan Lampiran C didapatkan debit rata-
rata air limbah yakni sebesar 634,8 m3/hari. 

 

4.2. Sistem Pengolahan Air Limbah PT X 
Pengolahan air limbah PT X menggunakan sistem Activated 

Sludge, dimana teknologi pengolahan biologis yang digunakan 
adalah jenis tangki aerasi atau biasa disebut Aeration Tank. Unit 
pengolahan air limbah yang digunakan oleh PT X adalah sebagai 
berikut: 

1. Bak Ekualisasi 
2. Bak Aerasi 1,2,3 
3. Bak Aerasi 4/SBR 
4. Bak Kontrol 

 

4.2.1. Bak Equalisasi 
Air limbah akan mengalir dan masuk pertama kali menuju 

Bak Equalisasi sebelum memasuki Pengolahan Biologis. Didalam 
bak ini air limbah yang semula flukktuatif baik debit dan konsentrasi 
polutanya akan terhomogenkan menjadi lebih rata dan stabil. 
Dikarenakan outlet dari bak equalisasi ini menggunakan pompa 



63 
 

yang debitnya rata-rata konstan. Mulai dari 500 m3/hari – 700 
m3/hari. Waktu tinggal hidrolik dari bak ekualisasi ini adalah 5 jam. 
Setelah memasuki bak ekualisasi tahap selanjutnya adalah air 
limbah akan memasuki pengolahan biologis yakni tangki aerasi. 

Berikut adalah contoh Gambar 4.1 bak equalisasi yang 
terdapat pada IPAL PT X. 

Gambar 4.1 Bak Equalisasi 
 

4.2.2. Bak Aerasi 1 
Didalam tangki aerasi tahap 1 ini berguna untuk 

menurunkan beban organik yang tinggi dengan bantuan 
mikroorganismer tersuspensi. Didalam tangki aerasi ini terdapat 
resirkulasi lumpur dari dari tangki aerasi ke-4 yang berguna untuk 
menyeimbangkan konsentrasi substrat dengan mikroorganisme 
pengolah. Adapun waktu tinggal hidrolik dari tangki aeras ke 1 ini 
adalah selama 15 jam. 



64 
 

Berikut adalah contoh Gambar 4.2 tangki aerasi 1 yang 
terdapat pada IPAL PT X. 

Gambar 4.2 Tangki Aerasi 1 
 

4.2.3. Bak Aerasi 2 
Selanjutnya air limbah akan memasuki tangki aerasi tahap 

ini untuk mendegradasi air limbah yang mana konsentrasi 
pencemar organiknya masih belum terkonversi menjadi biomassa, 
dan tujuan dari pengolahan tahap 2 ini adalah untuk mendegradasi 
ammonia nitrogen menjadi nitrat melalui proses nitrifikasi. Didalam 
tangki ini juga menerima resirkulasi lumpur dari tangki aerasi ke-4. 
Waktu tinggal dari tangki aerasi ke-2 ini sama dengan yang 
pertama yakni 15 jam.  



65 
 

Berikut adalah contoh Gambar 4.3 dari tangki aerasi 2 yang 
terdapat pada IPAL PT X. 

Gambar 4.3 Tangki Aerasi 2 
 

4.2.4. Bak Aerasi 3 
Didalam tangki aerasi 3 ini air limbah juga akan mengalami 

proses pengolahan polutan organik menjadi biomassa dan 
degradasi amonia nitrogen melalui proses nitrifikasi. Didalam 
tangki aerasi 3 ini air limbah mengalir secara intermitten ke tangki 
aerasi 4. Dikarenakan dalam tangki aerasi 4 terjad proses secara 
batch dikarenakan adanya proses pengendapan seperti unit SBR. 
Waktu tinggal hidrolik dari tangki aerasi ke-3 ini adalah selama 23 
jam. 

Berikut adalah contoh Gambar 4.4 dari tangki aerasi 3 yang 
terdapat pada IPAL PT X 



66 
 

 

Gambar 4.4 Tangki Aerasi 3 
 

4.2.5. Bak Aerasi 4/SBR 
Didalam tangki ini air limbah diolah secara aerobik akan 

tetapi pada akhir proses yakni saat air sudah mencapai batas 
kedalaman tangki, aerasi dimatikan dan proses pengendapan 
dimulai pada bak ini. Jika berdasarkan diagram alir pada denah 
IPAL PT X yang dapat dilihat pada lampiran menunjukan bahwa 
tangki aerasi 4 ini didesain untuk aerasi pada umumnya 
(conventional aeration) akan tetapi para operator menggunakanya 
sekaligus sebagai bak pengendap sehingga tangki aerasi ke-4 ini 
beralih fungsi menjadi Sequencing Batch Reactor (SBR). 



67 
 

Lumpur dari hasil pengendapan di tangki ini kemudian akan 
di resirkulasi ke tangki aerasi 1 dan tangki aerasi 2, sisa dari lumpur 
yang tidak diresrkulasi dbuang ke tangki aerasi khusus 
pembuangan lumpur pengolahan. Yang nantinya lumpur tersebut 
di alirkan ke IPAL kawasan untuk diolah. Berikut adalah contoh 
gambar dari tangki aerasi 4 yang terdapat pada IPAL PT X. Waktu 
tinggal hidrolik dari tangki aerasi ke-4 ini adalah selama 21 jam 
dengan waktu react selama 6 jam dan settle selama 2 jam. Berikut 
adalah tangki aerasi 4 yang dapat dilihat pada Gambar 4.5  

Gambar 4.5 Tangki Aerasi 4/SBR 
 

4.2.6. Bak Kontrol 
Bak kontrol pada IPAL PT X adalah sebagai bioindikator air 

limbah yang akan dibuang ke badan air permukaan.didalam bak 
ini bioindikator yang digunakan adalah ikan hias. Berikut adalah 
gambar bak kontrol air limbah terolah di IPAL PT X yang dapat 
diliihat pada Gambar 4.6.  



68 
 

Gambar 4.6 Bak Kontrol IPAL PT X 
 

4.3. Effisiensi Pengolahan IPAL PT X 
Pengolahan air limbah PT X terdiri dari bak aerasi dengan 

sekat yang membagi bak aerasi menjadi 5 buah dengan dilengkapi 
bak pengendap setelahnya. 

Akan tetapi kondisi eksisting dari operasional IPAL sendiri 
dari ke 5 bak aerasi tersebut yang aktif digunakan untuk mengolah 
air limbah hanya sampai pada bak ke-4 dan sedimentasi sudah 
tidak digunakan sebagai proses pengendapan, hanya digunakan 
untuk tampungan sementara dari bak aerasi 4 menuju bak kontrol. 
Untuk pengendapan biomass/lumpur dari bak aerasi dilakukan 
pada bak aerasi ke 4.  

Maka dari itu, hasil sampling air limbah untuk effisiensi 
hanya dilakukan pada bak aerasi 1-4 dan bak kontrol. Berikut 
adalah hasil sampling effisiensi kinerja IPAL PT X yang dilakukan 
selama 3 minggu. Berikut adalah hasil uji effisiensi kinerja IPAL PT 
X Trial 1 yang dilaksanakan pada tanggal 11 Maret 2019 sampai 



69 
 

dengan 14 Maret 2019 yang dapat dilihat pada Tabel 4.3 dibawah 
ini. 

 

Tabel 4.3 Hasil Perhitungan Effisiensi Kinerja IPAL Trial 1 

PARAMETER 

WAKTU PENGAMBILAN OUTLET 

% 
Penyi
sihan 

EQUALI
SASI 

(mg/L) 

 AT 1 
(mg/

L) 

AT 2 
(mg/

L) 

AT 3 
(mg/

L) 

AT 4 
(mg/

L) 

BAK 
KONTROL 

(mg/L) 

pH 7,2 6,9 6,7 6,7 6,8 6,9 - 

TSS 148 1440 1676 1768 26 44 70% 

BOD 604 911 627 528 65 84 86% 

COD 1008 1632 1368 1152 180 160 84% 

NH3-N 49 15 9 9 6 7 86% 

*Keterangan: 
 Melebihi Batas Baku Mutu 
 

Dari Tabel 5.3 diatas menunjukan bahwa persentase 
removal dari IPAL PT X rata-rata masih optimal. Menurut Metcalf 
dan Eddy (2003), pengolahan dengan tangki aerasi mampu 
mereduksi kandungan BOD dalam air limbah sebesar 85%-95%, 
COD 80%-85%, TSS 80%-90%, dan NH3 sebesar 8%-15% Akan 
tetapi, effluen dari IPAL PT X untuk parameter TSS, COD, dan NH3 
melebihi batas baku mutu Peraturan Gubernur Jawa Timur No. 
72/2013. Dimana, batas maksimum untuk TSS 30 mg/L, COD 150 
mg/L dan NH3 5 mg/L. Dengan demikian kegagalan IPAL pada 
periode pengolahan 11-14 Maret ini adalah tidak dapat mengolah 
air limbah sampai dengan batas baku mutu yang telah ditentukan. 
Baik pada parameter amonia nitrogen, COD, dan TSS.  

Berikut adalah Tabel 4.4 yang berisi hasil uji effisiensi kinerja 
IPAL PT X trial ke-2 yang dilakukan pada tanggal 18 Maret 2019 
sampai dengan 21 Maret 2019. Dilakukan selama 4 hari dengan 
menggunakan acuan waktu tinggal hidrolik tiap bak.  

 

 



70 
 

Tabel 4.4 Hasil Perhitungan Effisiensi Kinerja IPAL Trial 2 

PARAMETER 

WAKTU PENGAMBILAN OUTLET 

% 
Penyi
sihan 

EQUALI
SASI 

(mg/L) 

AT 1 
(mg/

L) 

AT 2 
(mg/

L) 

AT 3 
(mg/

L) 

AT 4 
(mg/

L) 

BAK 
KONTROL 

(mg/L) 

pH 7,5 7,1 6,9 6,9 6,9 7,1 - 

TSS 156 1848 1636 1500 43,2 80 49% 

BOD 378 534 598 754 35,3 29 92% 

COD 1560 1880 1840 2320 209,8 160 90% 

NH3-N 48 37 42 26 21 20 58% 

*Keterangan: 
 Melebihi Batas Baku Mutu 
 

Dari Tabel 5.4 diatas menunjukkan bahwa performa dari 
IPAL PT X mengalami penurunan, dimana persentase removal 
TSS yang awalnya mencapai 70% di trial ke-1 di trial ke-2 ini 
persentase removalnya turun menjadi 49%. Begitu juga dengan 
persentase removal dari ammonia nitrogen yang turun menjadi 
58%. Berbeda dengan persentase removal dari BOD dan COD 
yang mengalami kenaikan berturut-turut yakni 92% dan 90%. Akan 
tetapi, parameter TSS, COD, dan NH3-N tetap melebihi baku mutu 
yang telah ditetapkan. Dengan demikan kegagalan proses 
pengolahan IPAL PT X di periode 18-21 Maret 2019 adalah tidak 
dapat mengolah air limbah hingga memenuhi baku mutu 
khususnya parameter COD, amonia nitrogen (NH3-N), dan TSS.  

Berikut adalah Tabel 4.5 yang berisi hasil perhitungan 
effisiensi kinerja IPAL PT X trial ke-3 yang dilakukan pada tanggal 
25 Maret 2019 sampai dengan 28 Maret 2019. Dilakukan selama 
4 hari dengan menggunakan acuan waktu tinggal hidrolik tiap bak. 
Hal ini dilakukan untuk mengetahui efisiensi nyata dari IPAL dalam 
mengolah air limbah.  

  

 

 



71 
 

Tabel 4.5 Hasil Perhitungan Effisiensi Kinerja IPAL Trial 3 

PARAMETER 

WAKTU PENGAMBILAN OUTLET 

% 
Penyi
sihan 

EQUALI
SASI 

(mg/L) 

AT 1 
(mg/

L) 

AT  2 
(mg/

L) 

AT  3 
(mg/

L) 

AT 4 
(mg/

L) 

BAK 
KONTROL 

(mg/L) 

pH 7,4 7,3 7,3 7,1 7,3 7,9 - 

TSS 270 1360 1688 1664 24 48 82% 

BOD 754 888 1117 940 57 47 94% 

COD 1680 2024 2112 1848 288 192 89% 

NH3-N 93 55 13 10 6 8 92% 

*Keterangan: 
 Melebihi Batas Baku Mutu 

 

Dari hasil Tabel 5.5 diatas menunjukkan bahwa persentase 
removal TSS dan ammonia nitrogen kembali optimal, begitu juga 
dengan persentase removal BOD. Akan tetapi, kenaikan dari 
persentase removal dari IPAL PT X ini tidak membawa perubahan 